
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� �������� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 103/2018, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/2605/2018, cujo objeto era a aqui-
sição de insumos odontológicos restou DESERTO.

Id: 2149280

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na limpeza predial e
conservação nas diversas unidades do CBMERJ.
DATA DE ABERTURA: 17/12/2018, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 17/12/2018, às 10h30min.
PROCESSO Nº E-27/132/55/2018

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.com-
pras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na Coordena-
ção de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da Repú-
blica, nº 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas,
e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21)
2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cb-
merj.rj.gov.br.

Id: 2149247

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 115/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e ECO MEDICE Distribuidora de Produtos Médicos Hos-
pitalares EIRELI - ME. OBJETO: Aquisição de material de OPMES em
regime de consignação para a UDA de Neurocirurgia do HUPE. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pre-
gão Eletrônico nº 046/2018. VALOR: R$ 185.460,36 (cento e oitenta e
cinco mil quatrocentos e sessenta reais e trinta e seis centavos). N.E:
2018NE02214. FISCAL: Flávio Nigri - matrícula nº 35.981-0. NOMEA-
ÇÃO: Portaria nº 176/HUPE/2018. DATA DA ASSINATURA: 30 de no-
vembro de 2018. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/1720/2017.

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
115/2018/HUPE/UERJ. PARTES: UERJ/HUPE e ECO MEDICE Distri-
buidora de Produtos Médicos Hospitalares EIRELI - ME. OBJETO:
Cessão em comodato do instrumental necessário para realização do
procedimento conforme edital. DATA DA ASSINATURA: 30 de novem-
bro de 2018. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/1720/2017.

*INSTRUMENTO: Contrato nº 113/2018/HUPE/UERJ. PARTES:
UERJ/HUPE e Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Lt-
da. OBJETO: Aquisição de medicamento para o Serviço de Farmácia
do HUPE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DA DES-
PESA: SRP nº 038/2018 - Processo nº E-08/001/6240/2017 - Pregão
Eletrônico nº 072/2018 da SES/RJ. VALOR: R$ 1.491.270,00 (um mi-
lhão, quatrocentos e noventa e um mil duzentos e setenta reais). N.E:
2018NE03082. FISCAL: Vanessa Graciano Sperandio - matrícula nº
39.693-7. NOMEAÇÃO: Portaria nº 177/HUPE/2018. DATA DA ASSI-
NATURA: 16 de novembro de 2018. FUNDAMENTO DO ATO: Pro-
cesso nº E-26/008/100913/2018.
*Omitido no D.O. de 19/11/2018.

Id: 2149181

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 43/2018. PARTES: UERJ e empresa
CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Locação de equi-
pamentos de informática para atender ao DSEA. PRAZO: 03 meses,
contados a partir da data de autorização para início do serviço. VA-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 01 ao Contrato nº 38/2016. PARTES:
UERJ e a Empresa VERDE GESTÃO DE SERVIÇOS E RESÍDUOS -
EIRELE. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual, con-

tados de 07/12/2018 a 06/12/2020, e reajuste. VALOR: R$
1.495.043,88. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018. FUNDAMENTO
DO ATO: Proc. nº E-26/007/4927/2016.

Id: 2149073

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação. PARTES: Universidade de
Puerto Rico, Recinto de Mayagüez e a UERJ. OBJETO: Regular as
relações de cooperação acadêmica entre as partes, delineadas no
âmbito dos acordos celebrados entre os governos do Brasil e Porto
Rico. DATA DE ASSINATURA: 02/11/2018. VIGÊNCIA: 05 (cinco)
anos. FUNDAMENTO DE ATO: Processo nº E-26/007/7300/2016.

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnico-Científica. PARTES:
Associação Congregação Santa Catarina e a UERJ. OBJETO: Com-
plementar o treinamento em serviços aos médicos do Curso de Pós-
Graduação, modalidade residência da Faculdade de Ciências Médicas
- FCM/UERJ a ser realizado na Associação Congregação Santa Ca-
tarina (ACSC) - Casa de Saúde São José. DATA DE ASSINATURA:
10/08/2018. VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. FUNDAMENTO DE ATO: Pro-
cesso nº E-26/007/4082/2018.

Id: 2148963

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida e Compromis-
so de Pagamento. PARTES: UERJ e André Luiz da Silva Soares. OB-
JETO: Reconhecimento de Dívida referente às taxas de ocupação de
imóvel de propriedade da UERJ, situado na Rua Carolina Machado,
484 sl 201 - Madureira, Rio de Janeiro/RJ. DATA DA ASSINATURA:
05/07/2018. VALOR: R$ 6.208,24 (seis mil duzentos e oito reais e vin-
te e quatro centavos), equivalentes a 1.884,77 (um mil oitocentos e
oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos) UFIR-RJ. CONDI-
ÇÕES DE PAGAMENTO: 02 (duas) parcelas mensais. PROCESSO
Nº E-26/007/8257/2016.
*Omitido no D.O. de 25/07/2018.

Id: 2148973

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 530/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 19/12/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de IMUNOGLOBULINA DE COELHO, ETC.
Proc. HUPE E-26/008/100907/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 531/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 19/12/18, às 10h, a lici-
tação para aquisição de FIO GUIA, ETC. Proc. HUPE E-
26/008/1723/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 532/2018

A UERJ torna pública que realizará no dia 19/12/18, às 14h, a lici-
tação para aquisição de DISJUNTORES. Proc. HUPE E-
26/008/755/2017.
Conforme Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2148238

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

CONCORRÊNCIA Nº 34/2018

A UERJ torna pública que realizará em 08/01/19, às 10h, a Licitação
para contratação de empresa para serviços na área de restaurante /

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 011/2018. PARTES: Fundação Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO e a Empresa NP CA-
PACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. OBJETO: Aqui-
sição da ferramenta de assinatura anual para acesso via web aos ser-
viços denominados BANCO DE PREÇOS. VIGÊNCIA: Contados a
partir da Ordem de Serviço desde que posterior a publicação no
DOERJ. DATA DE ASSINATURA: 26.11.2018. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 7.990,00 (sete mil no-
vecentos e noventa reais). PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E-
26/002/290/A/2018.

Id: 2149059

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL NUTRICIONISTA - Proc. nº 8805/2010

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe, observando a Lei
Complementar Federal nº 159/2017 e o Decreto Federal nº
9.109/2017, eliminar, por desistência, a candidata BIANCA CRISTINA
ANTUNES ALVES MARQUES, 36ª classificada e convocar LUCIANE
REINA TORRES DE ALMEIDA, 38ª classificada em virtude da vacân-
cia gerada por aposentadoria de IVANY ALVES CASTANHO, matrícula
27676-6, aposentada em 01/02/2018, Portaria nº 044/2018 para com-
parecer no prazo de 08 (oito) dias úteis a contar da convocação feita
por endereço eletrônico, à sala 115 - térreo do Pavilhão João Lyra
Filho, a fim de serem submetidos a exame médico admissional e en-
trega de documentação.

Id: 2148840

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL FARMACÊUTICO, ÁREA DE ATUAÇÃO
HOSPITALAR - PROCESSO Nº 1863/2010.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, em conformi-
dade com o Edital do Concurso Público em epígrafe, e observan-
do a Lei Complementar Federal nº 159/2017 e o Decreto Federal
nº 9.109/2017, ELIMINA a candidata PRISCILA LIMA SILVA, 16ª
classificada e CONVOCA, em substituição, ALINE ALVES BRAN-
DÃO, por motivo devido APOSENTADORIA da servidora Dalila
Passos Pereira da Silva, matrícula 26700-5, Portaria nº
307/SRH/2017, publicada no D.O. de 12/12/2017, para comparecer
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da publicação deste Edital, à
sala 12 - primeiro andar do Pavilhão João Lyra Filho, a fim de ser
submetida a exame médico admissional e entrega de documen-
tação.

Id: 2149098

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR - MÉDICO - ONCOLOGISTA- PROC. Nº
3759/2012.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe, observando a Lei
Complementar Federal nº 159/2017 e o Decreto Federal nº
9.109/2017, ELIMINA o candidato CARLOS ROBERTO VIDAL TEI-
XEIRA, 4º classificado e CONVOCA GUSTAVO BUSCACIO DE SOU-
SA, 5º classificado por motivo de VACÂNCIA POR APOSENTADORIA
de Eduardo Paulino, 2º classificado, matrícula 39064-1, Portaria nº
416/SRH/2018, publicada no D.O. de 17/08/2018, para comparecer no
prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, à
sala 115 - térreo do Pavilhão João Lyra Filho, a fim de ser submetido
a exame médico admissional e entrega de documentação.

Id: 2149127

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES

DA SILVEIRA

AVISO

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA - CAP-UERJ
COMUNICA o resultado do sorteio público para ingresso no 1º ano do ensino fundamental, realizado em
27 de novembro de 2018.

Categoria: Técnico-Administrativo

Candidatos Sorteados

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 004 ALICE DE FREITAS SANTOS
2º 009 DAVI VIEIRA LIMA RODRIGUES
3º 006 MARIA ALICE BICALHO GALVAO
4º 010 GUSTAVO GABRIEL DOS SANTOS
5º 014 MIGUEL ARTHUR BRANDÃO DE CARVALHO KOWARSKI
6º 021 RODRIGO STANECK EMILIANO DE CARVALHO
7º 022 EMANUELLE FERREIRA LOPES MORENO
8º 023 HEITOR GUIMARÃES ALVES DE LIMA

Cadastro de reserva

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 013 BEATRIZ DO ESPÍRITO SANTO DONOLA
2º 005 JOÃO PEDRO RODRIGUES ARAUJO
3º 007 SOFIA BARBOSA BARRETO MIRANDA PORTO
4º 017 PEDRO TAVARES FRANCISCO
5º 019 JÚLIA VARELLA DA ROCHA
6º 012 LUCAS MELLO DO NASCIMENTO PESSOA
7º 015 MIGUEL DE OLIVEIRA SANTOS
8º 008 CLARISSA DE ALMEIDA MIOTTE MOTTA

Categoria: Docente

Candidatos Sorteados

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 005 TOMAZ DOS SANTOS CALADO
2º 010 HEITOR DE BARROS VIANNA
3º 009 BERNARDO SCLEBIN REVOREDO
4º 008 LUIZA MARÇAL Y GUTHIERREZ
5º 011 DAVI DE MORAES PRATA LIMA
6º 004 BEATRIZ OLIVEIRA BERTOLOSSI
7º 002 ANA JÚLIA MATOS
8º 006 SAULO RIBEIRO AMARAL

Cadastro de reserva

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 007 SOFIE SUSSAI SOARES

LOR: R$ 55.099,00. NÚMERO DO EMPENHO: 2018NE03624. RES-
PONSÁVEL: Mauro Amaral Behring, Matr.: 30993-0. NOMEAÇÃO:
Portaria nº 63/DAF/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018. FUN-
DAMENTO DO ATO: Proc. nº E-26/007/102868/2018.

Id: 2149067

cantina na FFP - tipo maior oferta - Proc. UERJ nº E-
26/007/100344/2018. Conforme Decretos n° 45.109/2015 e
n°45.680/2016. Edital e Anexos disponíveis em www.daf.uerj.br.

Id: 2148399

2º 001 ANITA NOVAES ALIJÓ
3º 003 FRANCISCO DE JESUS DAMIÃO TREVISANI

Categoria: Negro, Pardo ou Índio

Candidatos Sorteados

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 004 ANA LUISA SALES COELHO
2º 030 ALLAN ELCIO CÂNDIDO SANT`ANNA
3º 036 YARA DA SILVA LOPES
4º 041 ARTHUR RIBEIRO DE ALMEIDA LIBANIO
5º 012 FLÁVIO HENRIQUE ARAGÃO DA SILVA
6º 039 JULLIE VICTORIA E SILVA DE SOUZA
7º 016 MATHEUS RODRIGUES FERREIRA CALDAS
8º 006 JULIA BARA DOS SANTOS
9º 050 DAYANNE MOREIRA MARIANO
10º 038 ARTHUR MIGUEL E SILVA DE SOUZA
11º 008 VICTOR LUCCA FARIA PONTES
12º 021 MARIA LUIZE DO NASCIMENTO LIMA E SILVA
13º 011 KAREN IRIS NASCIMENTO QUERINO
14º 031 GUILHERME BRITO DE OLIVEIRA SILVA
15º 019 ANNA BEATRIZ COSTA BARCELLOS
16º 037 VITÓRIA MIRANDA SANTOS
17º 023 NICOLE CARVALHO ARAUJO
18º 002 JOÃO PAULO MACIEL PIMENTEL
19º 025 BÁRBARA TORRES DE OLIVEIRA DOS ANJOS
20º 046 ALLAN SOUSA FREITAS
21º 047 BERNARDO GOMES COUTINHO
22º 032 GEOVANA DUARTE ARANHA
23º 044 TEODORA MACEDO DE ALMEIDA
24º 049 ENZO GOSSI VALENTIM CORRÊA NOGUEIRA

Cadastro de reserva

Ordem Nº sorteado Nome do candidato
1º 017 SOPHIE BEZERRA FIGUEIRA
2º 034 JOÃO GABRIEL CARDOSO SEGUINS
3º 001 KAYANNY MICKELLY GOMES RANGEL
4º 009 MIGUEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
5º 003 BIANCA PEREIRA BRAZIL
6º 022 LAURA VELLOSO COSTA DE OLIVEIRA
7º 033 CECÍLIA MERCEDES MAGIOLI PAIM BARBOSA
8º 045 LETÍCIA NOGUEIRA RAMALHO
9º 015 PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO DE ASSIS
10º 018 EMANUELLE ROMUALDO DE OLIVEIRA
11º 048 GABRIEL MILANEZ ROCHA ARAÚJO
12º 029 RÔMULO DE SOUZA MOURA OLIVEIRA
13º 024 KAIO LEONARDO DA SILVA FRANCA
14º 010 MATHEUS DA SILVA SANTOS


		2018-12-04T02:31:02-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




